
ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARA'S° - MA 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 
GESTÃO 2021 A 2024 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

ADESÃO N.° 006/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE VIAS HURBANAS — TAPA BURACOS E 
RECAPEAMENTOS COM CONCRETOS BETUMINOSO USINADO A QUENTE 
(CBUQ) PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-
MA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do presente processo 
regular de licitação na modalidade ADESÃO Menor Preço por item, HOMOLOGO para 
fins de direito a proposta encaminhada e assinada por, ALVORADA CONSTRUIR 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 05.703.86910001-
16, vencedora no valor total registrado de R$ 929.291,92 (novecentos e vinte e nove 
mil e duzentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos). 

Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma 
da legislação em vigor e aplicada a espécie, visando assegurar os compromissos ora 
assumidos. 

CUMPRA-SE NA FORMA RECOMENDADA. 

SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, Gabinete do Prefeito Municipal, 25 de julho de 2023. 

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA 



DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS  
LW  EST>00 00 I1IA1004  

SO LUIS,  QUARTA  • 26 DE  JULHO  DE 2023 •  ANO XVII  • Ng 3152 
ISSN 2763-860X  

caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidarnente justificado e 
aceito pela Administração; 
3 - Derem causa à 'esciaãoadministrativa decorrente desta Ata de 
Registre de Pretos; 
4 	Não. ,ficarern mantidas as -condições de habilitação e 
compatibilidade; 	L'  • 
5. Não aceitaremia redução do preço registrado, na hipótese prev:sta 
na legislação, face as razões de interesse auollco, devidarnente 
justificados. 
6 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas é 
justificadas pelo is) óRCÃO(S) PARTICIPANTES OU PELO ORGÃO 
GERENaADOR, ou.por  fat°  supervenientes. decorrente de caso fortuito 
ou força maior que prejudicpe o curnprimentrxda ATA. 

- PARÁGRAFO PRIMEIRO -  Poi  Iniciativa da própria CONTRATADA, 
quando  methane  solicitação por escrito ;comprovar a impossibilidade 
de cumprimento das  exigencies  insertas neste.Registro depreços,.em 

. função de fato -superveniente, aceito  Stela:  Administração, .que 
comprovadamente venha a comprometer a execução Oesta Áta. • 
PARÁGRAFO SEGUNDO - O cancelamento do registró, assegurados o 
contraditório e a  ample  .defesa, deverá ser formalizado nosautos do 
Pregão Presencial .n.s 01/2023/CPLISRP. -tom, ÇieFrsfio 
fundamentada da - Seeretaria Municipal de:Administração. 	, , 

• PARÁGRAFO TORCEIRO Ocorrendo cancelamento clo('s) preço(s) 
registrado(s).  a is) empresa(s) beneficiária(s) será(ão). comunicada(s): 
formalmerte, através de documento que será !Writs&aç Processo 
aamnIstrativo da presente Ata, após sua  deride.  
PARÁGRAFO QUARTO - No caso da recusa do fornecedor  ern  dar 
clêncla da decisão, a comunicação será atraas de publicação no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão, consioerandase cancelado o preçe 
registrado a partir dela. 	 • 
PARÁGRAFO QUINTO - . A solicitação do fornecedor -pare 
cancelamento dos preços registrados poderá  rap  ser aceita pelo  

°RUC,  GERENCIADOR. facultando-sei este, neste caso a aplicação das 
penalidades càbíveis. 	 - 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DAS PENAUDADES 
PARÁGRAFO PRIMEIRO -  Na hipótese de se verflicar atraso na 
execução de Serviços objeto desta Aia de Registro delreçoiciuclasua 
substituIção, quando a execução dos  services  ocorrer fora ,das 
especificações e/oti. , condições 	predeterminadas; . ficará 	a 

- CONTRATADAsujeita,:garantidã a prévia e ampla defesa em regular 
arocesso admin.strativo, às penalidades constantes do  Eclat  de 
Pregão Presencial e.Q 03r20.23/CPUSRP/ARP. 	 • 
PARÁGRAFO SEGUNDO - poderão ser  *irides,  ainda as  denies  

Todas as alterações que se fizerem  necessaries  serão registradas por 
intermédio deLfavrattirir de Termo Aditivo  cc  Aposylamento, a 
presente Ata de Registro de  ?rev's,  confiirrilicncaeli  ã 1.7  
FIARAGRAFÓPRIMEilt0 - São partes Integrantes dsente 
independenternente de sua transcrição, ,0-edital 40 P .  •  
IL  03/2023/CPL/SRP/ARP, seus zwe$515..enas, 
empresa(s) registrada(s) nesta Ata. 	" 	" 
PARÁGRAFO SEGUNDO - A existência depresenteAta e Registro de 
Preços não  conga  esta Platen:in municipal, a.firmar futurth solicitações. 
PARÁGRAFO TERCEIRO - Os casos kfrnissos serão resolvidos-de  
atonic  com a Lei  Cetera!  no 8.666/93 e suas.alterações, Lei Federal ite 

-10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n. 3_9310001. de, ' 
19/0917001, Decreto Fediral n. 7-897 de 23 derharço de 2-013. Decreto - 
Federal 0 8.25Q/2014 e Decreto Federal ne 9.488/2018. 	- 
causlata DÉCIMA QUARTA - DO FORO 
.Élcã eleito o Foro da Justiça Estadual de  Sag  Domingos do Maranhão 
(MA; Para dirimir quaisquer, litígios oitundos-  da presente Aiti de 
Registro de Preços, que :não puderem :  ear:  'administrativemente 
soluclanados, renunciando, come renunciado taro. a Cittalquer outro por 
toifis Privilegiado que seja, até mesmo se  hoover  müdança de'domicfio 
de quelquerdaspartes 	 • 
F, por estarem .uStos e accittlados, aSsiaam a presente Ata de Registro 
de Preços em 03 (tras) vias de igual teor e fornia, que vai subscrito Pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS oh MARANHÃO - 
MARANHÃO e pela CONTRATADA, para que este documento produza 
todas os efeltos legais e jundicos. .  
Sae  Domingos do Maranhão -04A), lide  mho  de 2023 

Sr. Renan da Silva Arai:eo, 
assessor de finanças portador do 
CPF 0 054.147.88340 e Rg n°:. 0145628220001.,  SSP - MA 

• 
RN MOREIRA NETO 
C.NPIN924.988.343/0001-14. 
Raimundo  Melva  Moreira  
PG  n2  762.696 55P - M CPF n 397.842343-4 

TESTEMUNHAS 

CPF al° 

Publicado pon  ¡WARM  V lidltÕR OLIVEIRA SOMES 
código identdicador 3cb216130fotia3Meab8c3be43b475arl 

cominações prev:stas nos Decretos n.° 3.555)7000 e 3.931/2'00,1 e, 	CPUNs 
sUbSidlariameme, na  Le,  8.6E6/93 atitalizada. 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA-DA PUBLICAÇÃQ 

0 óRGÃO GERENCIADOk fora pLblIcar. a.presente Ate no Diário oficial 
da União e/ou do Estado, após a SUa a ssinatiire, nos termos de 
legSlação vigente. 
CLAUSIMÃ DECIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ADESÃO N.e 006/2023 

7ERMO:DE HOMOLOGAÇÃO • 
ADESÃO 056/2023 	 • 
OBJETO: CONTRATACAQbE EMPRESA ESPECIAL:RADA- PARA PRESTAÇÃO DE-SERVIÇQS PARA MANUTENÇÃO DE VIAS HURBANAS -.TAPA BURACOS E 
RECAPEAMENTOS COM CONCRETOS BETUMINOSO USINADO A QUENTE (ch(fo, PARA 'ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA DE 
INFRAESTRUTORA DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA.  
o PabaetrgaididOkal-DaSÃO:pdo DO PAR.41.50, Estado do Marannao, no uso øe suas atribuições  constitutionals,  e tenda 	o conteúdo do 

• presente processo regular del.cltação na modalidade ADESÃO Menor Preço por item: ROMOLOGD.pára fins de diielto 4 proposta-encaminhada 
assinada PoriALVD.RADA CONSTRUIR,I.TDA,tpesaluridka  dc  direito privados .inaciita noÇNPJ sob o nc 05 703.$€910001.16 vencedora no 
valor total.registrádo  deft$-929.291,92._ , (poyecentosiyMtes..rigyemil é duzentos e  non-meta e  Lim  reais einoventar edotScentava's)i:. 	• 
Assim, determino que-osserviçoS tontabeis desteillunicfplofaçam o registro na forma da legislação em -Viger e aplicada a espécie, visando 
assegurar os compromissos ora assumidos. 	 • 

, 

CUMPRA:SE.NAfORMA RECOMENDADA. 	 _ . 	. 
• SÃOJOÃO 	PARAISO-MA*Gablnete do Prefeito Municipal, 25dejulhedergr23..:-..-1. 



Publicadd parit;f9NROsi •tfe ) DE kfUSA 
Código identificador 0328500(1430 	it;  

sete centavos). 
São Raimundo das Mangabeiras - MA,  lode  julho de 2023. 

Camila Sousa Brito Rocha 	• 
Pregeeira -  

Sabrina  Rita dos Santos Brito 
.Equipe de  Apo* 

Darlene  Rodrigues  puffier  
tquipe de Apoio • 

Raimundá Marta Martins Rodrigues 
Equipe de Apoio.  

Public-ado  por CAMILA SOUSA BRITO ROCHA 
C6dIgo identifiçadon

. 
 Slat*  t3cadcccgag2n0§2b183-5.25a3 

DECRETO N.e 22, DE 24 DE JULHO DE 2023. 

DECRETO N.° 22, de 24 de julho de 2023 

DIARIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS 

SãO  LUIS,  QUARTA • 26 DE JULHO DE 2023 * ANO XVII Ne 3152  
ISSN  2763-860X 

ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ÇONTRATO Ne 236/2023, ASSINADO EM 25107/2023 

EXTRATO DE CONTRATO 236/2023. assinado em 25/07/2023. Objeto: 
• CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEÇIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE VIAS URBAN/IS,. TARA BURACOS E 
RECAPEAMENTOS cOMCONCRETO5 SETUFAINOso USINADO A QUENTE 
Rat/CifPARA  MENDS-MUFF°  DAS NECESSIDADES DA SEDIPARIA DE 
iNFRAE.STRUTIMA :MUNiCaqo  DID  NuNicillo DE  -SAO MAO  DO 
PARAISO-MA. Processo Administrativo n*130/2023 Modalidade : Adesão 
ne 00612023. •CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA,  CRP'  ne.01,591.62910001- 23. CONTRATAI20: 
ALVORADA CONSTRUIR.CIDA, Cl4PJ .n' O3.703.869/0601-16. Valor 
Global: R$ 929.29142-  (novecentoSe vinte e.nove mil; duzentos e 
noventa .e um reais e rioventa e  do's  centavos). Vigõreia 	26 de 
julho de 2023. Vigéncia Final: 31 de Dezembro de 7023.  Atwell  Brito 

-itibelro. São lõão do Paraíso --ma, 25 de  Mho  de 2023 
• 

Publicado  pot &TON  RODRIGUES DE SOUSA 
Códígo idendficadon.80a86;a7bplfdlida98affla9966661554 

'•. 	. 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE SAO  RAIMUNDO  OAS 
MANGABEIRAS  

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO- PREGÃO ELETRONICO 
N°1712023 - SRP 

PREGAO ELETRÔNICO N° 17/2023 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  FP  58/2023 
RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO He 
17/2023 
AVISO DE RESULTADO DERILGAMENTO 

• 
A Prefeitura MUniciOái.  de %o Raimurdo dal; MangabeirascOPI no• 
06.651.616/0001-09, per intermédio de sda PrégOeira e Equipe de 
Apoio toma públic6 o resultado do PREGÃO El ETRÔNICO Ne17/2023, 
tendo por objeto Reglstro de Preço para eventual aquIsláão de 

._. 	material esportivo, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA,  conforms  
quantidades, condições e especificações constantes no  Tenn*  
de Referência. 
Considerando que o.priténo de julgamento das propostas deterntnado 
pelafffEGÃO ELETRÔNICO N" 17/2023 foi. o- de MENOR PREÇO POR 
trElk-obtivemos à Seguinte Resultado por Fornece dor 
Fornecedor  OK  COMERCIO E SERNAtos ITDA, Inscrito noICNPIots 
10.911.2.33-10001, 7, 	vencedor 	dos 	171E143 
4,6,7;13,10,1,1,12,13,14,15,1,7,20,21,23.24,25,16,27,30,1a33,34,55.3 

_ 6,37,38.3940,41,42i43,46,47,48 49,50.51:S2 5354,55;61,62 6344,65 
6670,7:12.73.74,75.,76,77-E 78..no valor de Re 376.438,00 
(trezentos a setenta e seis  mile  quatrocentos e trinte e  OR* 
reels),  • 
Fornecedor MAIS ESPORTE COMÉRCIO DE ARUGÕSESPQR715.9S LTDA, 
.inSCrit0 no Calvi sob  one,  47.4g4.69Wrien1-00; venceddr dos 1TFNS 
12,3,5,9,1618,19,22,2829,45.56,57.5659,6067.68 t69, no valor de  
It$  166.299,27 (canto•e sessenta e seis ma, duzentos a noventa 
e  nose reels  e vinte  net.  centavos). 	- 	• • 	. 
Fornecedor LIS COMERCIO INDUSTRIA LIDA, inscrito no CMPI sob o ne 

" 48348.05M/001-80, vencedor do  ¡TEN  44, no valor de R$ 3.130,00 
(trás mil e cento e: cinquenta reais). 

Totalizando o Valor Global de:  Rs  345.1037,27(quinhentos é 
quarenta e  Oleo  mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte •  

Regulamenta a Lei Municipal n.° 11, de 20 de Janeiro de 2009, 
que dispõe sobre o Suprimento de Fundos e dá outras 
providencias. 

O Prefe'to Municipal de Sào Raimundo das Mangabeiras, ncrezerckio ce 
suas funções e no emprego regular de suas• atribuições legais. 

C44431tIERANDO s'l.el MunIcinal ne 11, de 20 de janero de 2009, que 
dispÕesobre oSupr'rnento de Eilndos: 

• 
CONal,DE*100e preViSão do ara da Lei Muniçipai n.9  11. de 20 
de-janeiro. de 2009,  due  detennina.a regulainenlaçãO per via de 
Decreto -  , 

CONSIDERI4aDO a necesSidade de aperfeiçoamento da -Lei MUpal 
pare vlabilizaro escorreito procedimento legal pare o-tratamento do 

• Suprimento de Fundos: •• 
' 

DECRETA, - 
• 

WSPOSIçõES faStivelmAnS 

• Art.1.° - 0 presente Decreto regulamenta a lei -Municipal ne11, de 20 
de janeiro de 2009. que dispõe.sobre o Supriménto-de Fundos, para o 
aperfeiçoamerroplegal e cumprimento ao art.3.9, destamesrna  Let 

Art.?.'  - Para os fins dispostos nesta lei eA[edde-se por Suprimento de 
• Fundo S a entrega de nunwario ao servidor ou agente público suprido. 

na forma de adiantamento, mediante empenho prévio da despesa, 
guando, a& CirCilnstancias de sua natureza, urgência ou economicidade. 

• nSo permitirem a processamento normal ou Panarnento de despesa, 
Medfamtprocesso lidtatorto ou dISPensa de licItaçáo 

• 

DA CONCESSA0 

"Art.3.° - O Stiprimento de Fundos.sorrente.poderá ser concedido para 
atender e.s seguintes-desPesasi' 

- 	 • 	- 
. 	• De pequeno vulfo, oara pronto pagamento, entendidas como 

aquelas.culos valores sejarri Iguals ou inferieses:a 2.0% Ctiols 
. 	• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

